Si propterea n̄ facis fur̄tū q̄a times ne *timeat n̄ furat.*
 videaris int̄ in corde fecisti. q̄a n̄ opis s; uolum
 tatis in spectat e dñs. *Non idō min̄ delinqt. cui sola*

Si cui etiā n̄ contingat facultas *de e facultas.*
 cōcumbendi cū cōiuge. aliena. planū tam̄ ali-
 quū sit eū cupere. et si oportet det̄. eē facturum.
 n̄ min̄ reus e qm̄ si in ipso facto dephenderet.

*Isidorus sup̄ exodū. Mechat̄ q̄
 alienū p̄t̄ m̄rimoniū. fedus ad miscetur*

Non mechaberis. idē ne q̄sqm̄ p̄ter mat̄monū federa
alīū feminil̄ admisceat. ad explēdam libidinē. Nā ad
ulteriū fac. q̄ p̄ter uxorem suā ad alteram accedit.
*Item aug. de adulterinis cōiugijs. Qui inuente uxore
sua alteram cognoscit. adultriū cōmittit.*

Puto xpianū neminem reluctari aduteriū eē
qui ul' diu languente. ul' diu absente. ut cōtinent
iuere cucipiente uxore sua. alteri cōmixt' est
femine. Cum enī iudei quererent. x̄p̄ utriū liceret
homini dimitte uxorem suā qua cūq; ex causa.
respondit eis. Non legitis q̄a qui fec̄ eos. ab inicio.
masculū & feminā cāuit eos. Qd̄ d̄s cōiungit. homo
n̄ separet. De inde sermonē suū ita conclusit ut dice
ret. neminē posse. dimitte uxorem suā. ex cepta for
mationis causa. Hinc ap̄ls ait in eplā ad corinthios.
Hic q̄ mat̄imonio sunt iuncti. p̄cipio n̄ ego s; d̄ns. uxore
amiro n̄ discedē. Vñ dat̄ intelligi. qd̄ talis cūq; fuerit
uir & uxor ex quo cōiugali affectu s̄ adheserint. ubi
ri ab inuicem discedere n̄ ualent. Vñ ambrosius ait.
haerendus et in cult' ē uir qui semel placuit. Nūq̄d
uir alius eligendus ē. Comparē suū equus diligit. &
si immutetur ali'. trahere uigū nescit cōpar. alterius.

se si putat totū. Tu in galem repudia tuū. & sepe pita
 mutandum. nūta & si si una defecerit die sup duc ri
 ualem. & statū in cognita causa q̄si cognitam pudens
 ex equeris in iuriam. Item augustinus. Si uxorem q̄s
 habeat sterile. siue coepore defemē. siue debile m̄br̄s.
 ut cecam. ut surda. & clauda. & si qd̄ aliud siue m̄obr̄s
 siue laborib; dolorib; q; cōfectam. & qd̄ qd̄ excepta foem
 catione ex cogitari pot̄. uehement̄ horribile. p̄societa
 te fideq; sustineat. Item iheronim̄. Non licet uiro

Uxore dimitte. n̄ causa fornicationis.

Preceptū dñs. Uxore n̄ dimitte. excepta causa
 fornicationis. Si dimissa fuerit. manē in nuptam.
 Quicqd̄ uir. p̄cipit. hoc cōsequēt̄ redundat ad
 feminas. Neq; ad uirera uxore dimittenda ē. & uir me
 chus tē. nendus ē. Item apud nos. qd̄ n̄ licet feminis.
 equē n̄ licet uiris. & tade seruit̄. pari cōdicionē censet̄.

Item ex cōditio tolletur cōmuniō. p̄uet̄ q̄ert̄ fornicationis causa uxore suā dimittit.

Preceptum dñi ē. ut excepta causa fornicationis
 uxore uiro dimitti n̄ debeat. Et idō qui cūq; extra
 culpā c̄m̄is sup̄ dicti uxore suā quacūq; occasione
 reliquerit. q̄a qd̄ dñs cōiunxit. ille sepeiare disposuit.

tandem ab ecclesiastica communione p̄uat. & acetu om-
nium x̄anoy maneat alienus. quādiu societate rehdēte
cōiugis sincerit̄ amplectat̄ & foueat. Itaq; q̄ iam
ammoniti a sacerdote semel & bis & ter. ut corrigant̄
t̄ ad sue cōiugis redire noluerint cōsacriū ipse
se suis meritis ab ecclia sep̄nabunt. **Qui fornicat̄**

N **fornicationis causa uxore sua non potest**
nichil iniquius ē. dimittere.

qm̄ causa fornicationis dimitte uxorem. si & ipse
cōuenit̄ fornicari. Occurrit enī illd̄ in q̄ alterū
iudicat̄. te ipsūm cōdēpnat. Eadē enī agit̄. q̄
iudicat̄. Quā p̄t̄ q̄s q̄s fornicatiois causa uult
ab icere uxorem suā. p̄ debet. ifort̄. catione eē
purgat. Qd̄ similit̄ etiā de femina dixit̄. r̄. vi.
ri enī graui sunt̄ puniendi de adulterio. q̄ mulie-

H **res. Ipsi enī debent eas uirtute uincē. & exemplo regē.**

Ob infirmitate ul̄ dāpna corporis coniugia
n̄ q̄ matrimonū sanū cōtraxerit̄. & unū ex duobus
amentia an furor aut aliqua alia infirmitas accesserit.
ob q̄ hanc infirmitate cōiugia talium solui n̄ possunt.
Similit̄ ē sciendum de his q̄ ab aduersariis excecant̄.
aut m̄bris truncant̄. aut ab barbaris exsati fuerunt.

Item suam molauerit.

Filia dī spālis n̄ solū ei q̄ accipit. s; & ei qui t̄ me mer-
sionis uocabulo eam sacro baptismate tingit. It̄ enā
spālis filia sacerdotis que ei peccata sua confitē. Om̄s
quos in penitencia suscipimus. ita n̄rī spāles sunt filii.
ut & ipsi quos ut nobis suscipientib; ut sub t̄ me mer-
sionis uocabulo mergentib; unda sacri baptismatis
regenerauit. Siquēst quoq; docens ammonet unū que
& sacerdotem ut null' causa fornicationis ad suā pen-
tenciam accedat. & scriptū ē. Om̄s quos in penitencia
accipim; ita n̄rī filii sunt. ut baptismate suscepti.
Qua p̄t̄ si q̄ hoc scelus p̄penauerit. n̄ solū dignitatē
honorem amittat. uerū etiā usq; ad exitum iugi
penitencie se subdat.

Si q̄s sacerdos cū filia spāli fornicat fuerit. sciat se q̄
ne ad uterū cōmississe. Idēo si femina laica ē. om̄a
derelinquat. & res suas paupib; dāt. & cōuisa in
monasterio. dō usq; ad mortē seruiat. Sacerdos autē
& malū exemplū dedit hominib; ab omni officio
deponat. & p̄egrimando xv. annis peniteat. p̄tea
ē ad monasterium uadat. ibiq; cunctis dieb; uite
sue. dō seruiat. **Item leo pp. In conthendo cōiugio**

Qualis debeat eē ista sunt obseruanda.

uxore que habenda est secundum legem. uero casta et desponsata in
uirginitate. et dotata legitime. et a parentibus tradita spon-
si. et a parentibus accipienda. et ita secundum legem et iustum
publicis nuptiis in coniugium huiusmodi sumenda. et omnibus
diebus uite sue. nisi ex consensu. et causa uacandi detur
quoniam pro homine separanda. et si fuerint fuerit dunt
renda. si illa uiuente alia non ducenda. quia ad alteri reg-
num dei non possidebunt. et penitentia illi preceptura reci-
pienda. *Urbanus papa. Excommunicet quosdam presbiteros et clericos*

et quosdam bonas et personas ibidem seruientes in fel-
Patnarum titionum tate presumit.
Ex emptis comoniti pastoralis officii debitu pro soluen-
tes ecclesias cum bonis suis tam personis quam possessionibus
clericos uidelicet ac non aebos. et quosdam conuersos. et ratio-
nes quoque cum suis nichilominus rebus; quas fuerunt
tutos. et sine molestia esse statuum. Si quis autem contra
hoc facere presumpserit. et postquam factum suum recog-
nouerit. in fine dierum. xxx. spatium competens non
emendauerit. alumnibus ecclesie. arceat. et anathema
nisi gladio feriat. *Inter nicholaus papa. Qui auctoribus*
pauperibus non arma ferentibus; in malum obuiunt exo-
lli qui peregrinos. ut auctores. cuiusque; scilicet. hinc. mii-
merit

clericos. siue monachos. ul' feminas. aut merces pau
peres de p'dati fuerint. uel bona eoy rapuerint. l' in ma
lum eis obuiauit. anathamatis unculo feriant.

In digne emendauerit. **Ne p'faciones i' missa sint**

H uenim' has nouem p'faciones in sacro **cananda.**
cathalogo tantum recipiendas. id est in albis pas
chalis. alia in die ascensionis dñi. terciã. die pen
tosten. quartã in die natalis dñi. v. in die appa
ritions dñi. vi. de aplis. vii. de scã trinitate. viii.
de scã cruce. nonã de ieiunio. in quadagesima tan
tum dicendam. **Demutpheti genè. Illusionis.**

Testamentum ueris legis hunc pollutum
dixit. n' aqua lot' fuerit. eiq; usq; ad uesperam in
tiare ecclesiam n' cõcedit. **Q**uam alit' p'is sp'alis in
telligens. quasi p'somniũ eũ illud reputat. q' temp
tatis in mundicia. ueris in imaginib; in cogitatione
in quinat. **S** lauandus e' aqua. ut culpam cogita
tionis lacrimis abluat. & n' p' ignis temptationis re
cessert. reũ se quasi usq; ad uesperũ cognoscat.
S e' in eadem illusionis necessaria ualde discretio.
qua subtilit' pensari debet. ex qua re accidat in
ti dormientis. Inquando enĩ ex crapula. aliquando

ex nature supfluitate ul' infirmitate euenerit pollitio.
aliquando ex cogitatione. Equidem cū ex nature supflui-
tate ul' infirmitate euenerit. omnium hec illufio n̄ est
timenda. q̄a hanc anim' nesciens p̄tulisse. magis dolen-
dus est. qm̄ fecisse. Cū ḡ appetit' gule ultra modū
in sumendis alim̄tis rapit'. atq; idēco humor' recep-
taeilla grauant'. habet exinde anim' aliquē reatum.
n̄ tam usq; ad p̄hibitionē sacri misterii p̄cipiendi
& missay sollempnia celebrandi. cum festasse. aut fest'
dies exigit. aut exhibere ministeriū. p̄ eo qd' sacerdos
ali' de ē. ipsa necessitas cōpellit. Nā si ad sunt alii
qui implere ministeriū ualeant. illufio p̄ capulam
facta. a p̄ceptione sacri misterii p̄hiberi n̄ pot'. s; ab
immolatione sacri misterii ut arbitroe abstinere de-
bet humilit'. si tam̄ doctente turpi imaginatione.
n̄ cōcesserit. Nam sunt q̄dam qb' ita plerumq; illufio
nascit'. ut eorū anim' etiam in somno corpore positus.
turpib; imaginationib; n̄ sedet. Quā in re unū osten-
dit. ipsa mens rea. n̄ tunc peccatā in suo iudicio libera.
cū se. & si doctente corpore. nichil meminit uidisse.
tam̄ in uigiliis corporeis meminit se in igne ceci-
disse. Sin ḡ ex turpi cogitatione uigilantiū. aut illu-